Edição Especial de Abril – Ano XVI

Brasília-DF, 04 de abril de 2018

1

Sumário

1. Atos do Gabinete do Ministro ............................................. 2

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro ........................................ 2

1.1.1. Portaria nº 75, de 03 de abril de 2018. ............................. 2

2. Atos da Secretaria Nacional de Qualificação e Promoção
do Turismo ............................................................................... 3

2.1 Portarias da Secretaria Nacional de Qualificação e Promoção
do Turismo ................................................................................. 3

2.1.1. Portaria nº 05, de 03 de abril de 2018. ............................. 3

2.1.2. Portaria nº 06, de 03 de abril de 2018. ............................. 5

2.1.3. Retificação da Portaria nº 04, de 02 de abril de 2018. ........ 6

Edição Especial de Abril – Ano XVI

Brasília-DF, 04 de abril de 2018

2

1. Atos do Gabinete do Ministro

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro

1.1.1. Portaria nº 75, de 03 de abril de 2018.

Altera a Portaria nº 63, de 28 de março de 2018,
que autoriza os servidores do Ministério do
Turismo a participarem da WTM Latin America
2017.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto
no inciso III, do art. 7o, do Decreto no 7.689, de 2 de março de 2012,

R E S O L V E

Art. 1º A Portaria nº 63, de 28 de março de 2018, passa a vigorar com a

inclusão do servidor abaixo relacionado, a fim de participar da WTM Latin America 2018:

RAFAEL AUGUSTO LUISI DE OLIVEIRA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARX BELTRÃO

Edição Especial de Abril – Ano XVI

Brasília-DF, 04 de abril de 2018

3

2. Atos da Secretaria Nacional de
Qualificação e Promoção do Turismo

2.1 Portarias da Secretaria Nacional de
Qualificação e Promoção do Turismo

2.1.1. Portaria nº 05, de 03 de abril de 2018.

Alteração do Art. 2º da Portaria MTur nº
3, de 3 de abril de 2017 que institui
Comissão Examinadora dos cadastros de
artistas e bandas musicais, no âmbito do
Ministério do Turismo.

A SECRETÁRIA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO E PROMOÇÃO DO TURISMO
DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/MTur
nº 84, de 07 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 09 de outubro
de 2015,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica instituída Comissão Examinadora, em caráter permanente, para

avaliar e validar documentação referente aos cadastros de artistas e bandas musicais, em
conformidade com os requisitos previstos no § 1º do art. 45 da Portaria nº 39 de 10 de
março de 2017.

Art. 2º A Comissão Examinadora será integrada pelos seguintes
representantes do Ministério do Turismo:

Titulares:
Laysa Melry Pantoja Cavalcante;
Renata de Faria;
Renato Chagas Cabral.

Edição Especial de Abril – Ano XVI

Brasília-DF, 04 de abril de 2018

4

Suplentes:
Camila Fontana Oliveira;
Douglas Leite da Silva;
Jefferson Jardim de Carvalho Torres.

Art. 3º A documentação encaminhada a esta Pasta será analisada por ordem

cronológica de envio conforme previsto no § 3º do art. 45 da Portaria MTur nº 39 de 10 de
março de 2017.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

Edição Especial de Abril – Ano XVI

Brasília-DF, 04 de abril de 2018

5

2. Atos da Secretaria Nacional de
Qualificação e Promoção do Turismo

2.1 Portarias da Secretaria Nacional de
Qualificação e Promoção do Turismo

2.1.2. Portaria nº 06, de 03 de abril de 2018.

A SECRETÁRIA NACIONAL DE QUALIFICAÇÃO E PROMOÇÃO DO TURISMO DO

MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria/MTur nº 84,
de 07 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2015,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora Paula Ellery M. P. Paredes, matrícula SIAPE

nº 1157842, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, para acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato Administrativo nº 005/2018, firmado com a DAINA LIMA DE ALMEIDA
– EPP, cujo objeto é a "contratação de empresa especializada em montagem e
operacionalização de estande de em feiras e eventos para prestação de serviços de
organização, execução, acompanhamento, fornecimento de alimentação e bebida,
infraestrutura, apoio logístico, paisagismo, soluções tecnológicas, fornecimento de material
de papelaria e impressos em geral para efetivação da participação, com 725 m² de área
total do Ministério do Turismo, na WTM Latin America, a ser realizada entre os dias 03 e 05
de abril de 2018, no Expocenter Norte, em São Paulo/SP", devendo no interesse da
Administração determinar o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos
observados na realização dos serviços, submetendo a superior consideração, em tempo
hábil, as decisões e providências que ultrapassarem a sua competência.

Art. 2º - Gestor do Contrato: Walber Santana Santos – SIAPE: 902705

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

Edição Especial de Abril – Ano XVI

Brasília-DF, 04 de abril de 2018

6

2. Atos da Secretaria Nacional de
Qualificação e Promoção do Turismo

2.1 Portarias da Secretaria Nacional de
Qualificação e Promoção do Turismo

2.1.3. Retificação da Portaria nº 04, de 02 de abril de 2018.

Retificação da Portaria nº 04, de 02 de
abril de 2018

Na Portaria nº 04, de 02 de abril de 2018, publicada na Edição Especial do
Boletim Interno de 03 de abril de 2018 (0211183), página 4, onde se lê: "...Contrato
Administrativo nº 005/2018..." leia-se: "Contrato Administrativo nº 006/2018......".

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA

https://sei.turismo.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=238073&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000033&infra_hash=9296ca3204d018a5ecec80c47012f7bafa1b3091f0a2f00d03c4e553fc743b6a

Edição Especial de Abril – Ano XVI

Brasília-DF, 04 de abril de 2018

7

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP

Marx Beltrão Lima Siqueira
Ministro de Estado do Turismo

Alberto Alves
Secretário-Executivo

Neusvaldo Ferreira Lima
Diretor de Planejamento e Gestão Estratégica

Daniela de Oliveira dos Santos Jensen
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas